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CIRCULAR N° 5
LICITACION ABREVIADA N° 1500158500 – CONTRATACIÓN DE UN SERVICIO DE CONSULTORÍA PARA SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD DE PROCESOS.
Estimados señores:
Rogamos tomar nota de las siguientes aclaraciones referidas al Pliego de Condiciones Particulares de la licitación de la referencia:
CONSULTA 1: Se solicita precisar el objeto y el alcance de la consultoría y sus etapas.
RESPUESTA: Es el establecido en el punto I.3 del pliego considerando los cambios planteados en el punto N°5 de la circular N°3

CONSULTA 2: En el mismo Comunicado 3 se define la Primera Etapa. ¿Entendemos que la segunda etapa se mantiene tal cual ha sido señalado en el Pliego?

RESPUESTA: Correcto

CONSULTA 3: En el Pliego (I.3.1 Descripción, página 9) se indica “Para cada etapa se determinarán los plazos correspondientes…”. En tal sentido, ¿el plazo para cada etapa ha de ser propuesto por el oferente o ANCAP ya tiene definido un plan de trabajo al respecto?

RESPUESTA: Debe ser propuesto por el oferente, ver puntos I.3 y III.7 del pliego. ANCAP tendrá en cuenta la compatibilidad de los plazos propuestos con el Plan de Trabajo, previo al inicio, referido en el pliego, sometido a su consideración.

CONSULTA 4: En el Pliego (I.3.1 Descripción, página 9, a continuación de lo señalado en la pregunta anterior), se indica: “…el apoyo y la logística necesarios siendo preferente el mayor aporte que pueda realizar el oferente en estos aspectos, dada la diversidad de proyectos que se están desarrollando en ANCAP…” En tal sentido, ¿ANCAP asegurará la disponibilidad de los actores clave para las diversas actividades que el oferente proponga para la ejecución del proyecto en tiempo y calidad?
RESPUESTA: ANCAP dispondrá de todos los recursos asignables para lograr la disponibilidad de su personal, previo acuerdo de fechas.

CONSULTA 5: En el Pliego se hace mención al relevamiento situacional y análisis “para un sistema de gestión…”. De esto, ¿se entiende que la evaluación se hace de modelos tipo y no de un modelo ya implementado?
RESPUESTA: Ver punto I.3 del pliego y respuesta a consulta N° 5 de Circular N°3. En la Gerencia de Refinación se está tomando como modelo los requisitos de OSHA 1910.119. Sin perjuicio de lo anterior, el oferente podrá proponer un modelo similar, o más amplio, que cumpla como mínimo los requisitos de OSHA 1910.119.

CONSULTA 6: En función de lo anterior, solicitan que el oferente presente los modelos utilizados para la evaluación. ¿es necesario presentarlos en la propuesta técnica el modelo tipo a utilizar para el diagnóstico?
RESPUESTA: Correcto. Los modelos propuestos deben ser validados por ANCAP previo al inicio de los trabajos, con lo establecido en la respuesta a la consulta N°5.

CONSULTA 7: Se solicita realizar una lista exhaustiva de las plantas, canteras, buques e instalaciones que están comprendidas dentro del nuevo alcance de este proceso de licitación. Se solicita también hacer entrega de un mapa con la identificación de las plantas, instalaciones y puntos de ubicación de embarcaciones que forman parte del alcance de este proyecto de consultoría, con las respectivas dotaciones de personal.

RESPUESTA: Las instalaciones de describen en el punto I.2.2 del pliego, la información restante se entregará a medida que se desarrollen los trabajos. La dotación a capacitar de personal en cada una de ellas se determinará una vez realizado el diagnóstico. Es decir, no todo el personal de cada instalación deberá recibir capacitación si no que esta actividad se coordinará con ANCAP una vez realizado el Gap Analysis.

CONSULTA 8: Respecto a la definición de los equipos críticos, a los efectos de dimensionar el trabajo se solicita conocer la lista jerárquica de todos los equipos de cada planta que forma parte del alcance de la consultoría y los diagramas de proceso de las instalaciones.

RESPUESTA: Como parte de la primera etapa del trabajo, desarrollar una lista de equipos críticos es uno de los objetivos del mismo, ver punto I.2.1.

CONSULTA 9: Se entiende que los cursos de capacitación solicitados se realizarán en Montevideo y que ANCAP se hará responsable por el traslado del personal hasta el lugar de la capacitación. Favor confirmar.

RESPUESTA: El pliego establece que: “deberá preverse el dictado de cursos por separado para Logística y Portland, incluyéndose en cada caso uno para Gerentes, Jefes, Supervisores y Profesionales y otro para Operarios. A su vez, cada curso se repetirá en dos oportunidades a coordinar, para contemplar la participación de la mayor cantidad de personas posible. Se considerarán dos cursos de 20 hs. de duración cada uno siendo uno para Portland y el otro para Logística, a desarrollarse a lo largo de diferentes días en función de la disponibilidad del personal”.
Lo anterior quiere decir que deberá preverse el cotizar por un lado, dos cursos de 20 hs. cada uno para Portland y dos cursos de 20 hs. cada uno para Logística. A su vez se cotizará la repetición de los cursos anteriormente mencionados, es decir, dos cursos de 20 hs. cada uno para Portland y dos cursos de 20 hs. cada uno para Logística, a efectos que se pueda cubrir con los mismos el máximo de personal a capacitar. La cotización anterior no implica que ANCAP deba adjudicar la totalidad de los cursos, si no que se reserva el derecho de no adjudicar las repeticiones de dos cursos de 20 hs. cada uno. 

Se solicita aparte la cotización de capacitación por hora a efectos de dictarse como adicional en caso de ser necesario.
Se prevé asignar más horas de capacitación en Montevideo, lo cual no invalida que pueda ser necesario dictar capacitación en cada instalación.

ANCAP se hará cargo de los costos asociados al traslado de su personal hasta el lugar definido en cada caso.

CONSULTA 10: En relación a los cursos de capacitación, ¿el enfoque requerido es al nivel de formación de formadores o relatores internos, quienes deberán desplegar los contenidos al resto de la organización? En caso que la capacitación deba entregarse a la totalidad de los funcionarios de las plantas involucradas, se solicita indicar la cantidad de personas para cada una de tales plantas.

RESPUESTA: El enfoque es el de una nivelación general de conocimientos en relación a la gestión de seguridad de los procesos productivos, profundizando luego en cada uno de los elementos constitutivos del modelo elegido. Durante la planificación de las actividades se confeccionará la lista de convocados, según los cupos disponibles en cada instancia. El curso dirigido a Gerentes, Jefes, Supervisores y Profesionales puede ser asimilable a lo referido en cuanto a formadores o relatores internos.
CONSULTA 11: ¿Cuál es la medida que ANCAP tiene considerada en el caso que una actividad de capacitación, debidamente comunicada a todos los involucrados, requiera ser suspendida o postergada por motivos no atribuibles a la responsabilidad del consultor ni a motivos no considerados de fuerza mayor?

RESPUESTA: En primera instancia se intentará reprogramar si la suspensión se determina con suficiente antelación, de lo contrario se considerará cumplida siempre y cuando haya habido total disponibilidad del docente a cargo del adjudicatario.

CONSULTA 12 ¿Cuál es la medida que ANCAP tiene considerada en el caso que para una actividad de capacitación, debidamente comunicada a todos los involucrados, no se presenta ninguno de los participantes considerados?

RESPUESTA: Se dará preferencia a la reprogramación de la misma, y en última instancia considerará cumplida si hubo disponibilidad en fecha del adjudicatario, y una comunicación con suficiente antelación hacia el mismo de su suspensión.

CONSULTA 13: En relación a la capacitación, entendemos que los contenidos habrán de ser definidos durante la consultoría, en virtud de las brechas que se identifiquen. ¿Es correcto? En caso contrario, se requiere sean señalados los temas que ANCAP considera deben estar considerados en tal instancia.

RESPUESTA: Correcto. Como aspectos generales, debe tenerse en cuenta la guía presentada en el punto I.4 - Esquema de contenidos. De todas formas se revisará la propuesta del consultor a efectos de validarla con los cambios que ANCAP entienda necesario.

CONSULTA 14: Se entiende que, para las capacitaciones, el equipo consultor se traslada a las instalaciones donde estas actividades serán desarrolladas cuyo gasto es responsabilidad del consultor. ¿Es correcto?

RESPUESTA: Correcto. Se agrega a los requisitos del pliego lo siguiente: durante la primera etapa, como parte del diagnóstico inicial, se exigirá al menos una visita por parte de los consultores a cada instalación, la cual incluirá un briefing sobre el alcance del trabajo de la consultora.

CONSULTA 15: Los gastos asociados a las capacitaciones como arriendo del salón, coffe breaks, almuerzos, estadías o traslados de los funcionarios respectivos, serán de cargo de ANCAP. ¿Es correcto?

RESPUESTA: Los gastos asociados a los funcionarios de ANCAP (y eventualmente contratistas que trabajen en las instalaciones que figuran en el objeto) estarán a cargo de ANCAP, no así los asociados al equipo consultor.

CONSULTA 16: Para las jornadas de capacitación no serán considerados los trabajadores de las empresas contratistas (terceros). ¿Es correcto?

RESPUESTA: Serán considerados sólo en caso de tener cupos disponibles y dado que Gestión de Contratistas es uno de los requisitos de Gestión de Seguridad de Procesos, podrán ser considerados los controladores de ANCAP de empresas contratadas.

CONSULTA 17: Se solicita hacer entrega de la planificación estratégica de ANCAP para la elaboración de la propuesta.

RESPUESTA: La entrega de la información referida y previamente seleccionada por ANCAP se realizará durante la ejecución de los trabajos.

CONSULTA 18: En la Circular N°4 se extiende el plazo para las entrevistas hasta el día 3 de octubre. Dado lo anterior, ¿la fecha de entrega de la propuesta se posterga o se mantiene para el día 4 de octubre del 2018?

RESPUESTA: Se mantiene para el 04/10/18.

CONSULTA 19: ¿Cuál es el alcance del requerimiento de la cantidad de horas de duración (20 horas) de los cursos de capacitación, teniendo en cuenta que señala “…considerarán dos cursos de 20 hs. de duración cada uno siendo uno para Portland y el otro para Logística, a desarrollarse a lo largo de diferentes días en función de la disponibilidad del personal…”?

RESPUESTA: Las capacitaciones deben desarrollarse de acuerdo a lo indicado anteriormente, y serán fraccionadas de acuerdo al programa de capacitación acordado con ANCAP.
CONSULTA 20: ¿Cuál es la cantidad procesos y procedimientos que ANCAP estima necesario abordar en el proyecto?
RESPUESTA: La identificación de dichos documentos es parte del trabajo a realizar, ver respuesta a consulta N°6 de Circular N°3: “la identificación de los documentos que forman parte del Sistema de Gestión a desarrollar forma parte del relevamiento que deberá realizar el contratista, seleccionando lo que forma parte del SG e identificando faltantes.”

CONSULTA 21: ¿Será válido y aceptado que se presente un oferente con amplia experiencia en la gran minería, industria que se caracteriza por contar con largos procesos productivos y, conceptualmente similar al proceso productivo de la industria del petróleo, experiencia que será complementada con profesionales con experiencia en esta última industria y con amplio conocimiento de la normativa local imperante? Es decir, ¿la capacidad técnica del oferente, tal como se detalla en el punto II.4.2 de la Circular N°3, es un requisito que será evaluado y no implicará la exclusión del oferente de este proceso licitatorio? Dicho de otro modo, ¿Qué aspectos de los que se mencionan serán requisitos excluyentes?
RESPUESTA: Ver punto II.4.2 del Pliego y punto III.11 de la Circular N°3
Saludos cordiales,
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